
C o p i a  A l b o

COMUNE DI RIVA LIGURE

PROVINCIA DI  IM
_____________

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure
Telefono centralino:0184/48.201
Web: www.comunedirivaligure.it

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it

DETERMINAZIONE 
N. 51 DEL 23/01/2024

N. 1 DEL SERVIZIO FINANZIARIO
OGGETTO:
FONDAZIONE PER LA PROMOZIONE DELL'UNIVERSITA'NEL PONENTE 
LIGURE - liquidazione   quota di partecipazione nelle spese di gestione - Anno 
Accademico 2023/2024

            

I’anno duemilaventiquattro  addì  ventitre del mese di gennaio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario
Visto il d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
Visto  il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 ;
Visto il  D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 107 e 109 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 
tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 data 28/04/2023, con cui il Sindaco ha ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico di posizione organizzativa dei servizi finanziari e paghe fino al termine del proprio  
mandato.

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto;

RICHIAMATE le:
 deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 27/06/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
D.U.P. 2023/2025” e smi,

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/06/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione annualità 2023-2025 e smi,

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


 deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/7/2023 avente ad oggetto: 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023, AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 8, DELL'ART. 193 DEL DECRETO 267/2000”;

 deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 27/06/2023 di approvazione del P.E.G. e smi;
 deliberazione della giunta comunale n. 142 del 13/10/2023 avente oggetto “Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione”  e ss.mmi.ii.;

VISTA, la deliberazione nr. 207 in data 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta comunale ha stabilito di incaricare i Responsabili degli uffici e servizi, individuati con 
specifici provvedimenti del Sindaco di provvedere, nel periodo dell’esercizio provvisorio del bilancio 
2024 alla gestione delle risorse agli stessi assegnate con riferimento al bilancio 2024/2026;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 
2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 1, del TUEL., e rilevato che, ciò stante, devono trovare applicazione, per 
l'impegno della conseguente spesa, le disposizioni di cui all'art.163 comma 3 del vigente T.U. delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali 267/2000;

RILEVATO che nel caso trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59, in data 02/12/1994, esecutiva, con la quale si 
stabiliva di aderire alla costituenda Società, impegnando la quota di spesa a carico di questo Comune 
per i costi di gestione relativi agli anni successivi il 1995.

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 31 dicembre 2020 “TERZA REVISIONE 
ORDINARIA SOCIETA' PARTECIPATE - DECRETO LEGISLATIVO 175 DEL 19/8/2016”

VISTA, altresì, la deliberazione Consiglio comunale n. 66 del 31 dicembre 2020 
“TRASFORMAZIONE DELLA  "SOCIETA' DI PROMOZIONE PER L'UNIVERSITA' PER 
AZIONI - S.P.U. SPA" NELLA FONDAZIONE  DI PARTECIPAZIONE PER LA PROMOZIONE 
DELL'UNIVERSITA' DEL PONENTE LIGURE  - FONDAZIONE  P.U.PO.LI.". 
RIAPPROVAZIONE STATUTO ..”

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30 dicembre 2021 “QUARTA REVISIONE 
ORDINARIA SOCIETA' PARTECIPATE - DECRETO LEGISLATIVO 175 DEL 19/05/2016”

VISTO  l’atto di trasformazione eterogenea della SPU SpA in Fondazione di partecipazione con atto a 
rogito Notaio Franco Amadeo rep. n. 158645, raccolta n. 49728 in data 21 ottobre 2022
 
VISTO, altresì, la nota della Fondazione protocollo n 45/23 del 21.04.2023 con cui è stato comunicato 
che a partire dal 1° maggio 2023 la “ Società di Promozione per l’Universiyà p.a” a seguito della 
trasformazione eterogenea, ha variato la ragione sociale in “Fondazione per la Promozione 
dell’Università nel Ponente Ligure” abbr. In “Fondazione P.U.PO.LI”, restando invariati gli altri 
dati:sede legale, codice fiscale e Partita IVA.

VISTA la nota protocollo  comunale n. 11505  del 28 dicembre  2023, depositata agli atti dell’Ufficio, 
pervenuta dal dr. Pietro Salvo commercialista in nome e per conto della Fondazione P.U.PO.LI , con 
cui trasmette copia del bilancio preventivo di cassa per l’anno accademico 2023/2024 e, nel contempo, 
chiede di provvedere al versamento della somma di € 9.920,00 quale partecipazione alle spese di 
gestione - corrispondente allo 0,80% della previsione dei costi di esercizio per detto anno accademico.

VISTA la determina n. 1479 del 29 dicembre 2023 “F O N D A Z I O N E  P E R  L A  
P R O M O Z I O N E  D E L L ’ U N I V E R S I T A ’ N E L  P O N E N T E  L I G U R E  -  I m p e g n o   



q u o t a  d i  p a r t e c i p a z i o n e  n e l l e  s p e s e  d i  g e s t i o n e  -  A n n o  A c c a d e m i c o  
2 0 2 3 / 2 0 2 4 ”

DATO ATTO che ai sensi della circolare nr. 13 del 21/03/2018 del Ministero dell’Economia e Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ispettorato generale di Finanza Ufficio XI inerente 
ai chiarimenti sulla modalità di attuazione dell’art 48-bis del DPR 602/73 è stata acquisita la 
liberatoria dal sistema convenzionato Agenzia delle Entrate-Riscossione in data 23 gennaio 2024;

RICHIAMATO l’art. 22, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (G.U. 5 aprile 2013, n. 80), concernente 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.
 
VERIFICATA la sussistenza delle condizioni di regolarità contributiva come risulta dal documento 
unico di regolarità contributiva emesso dall’ INAIL. Numero prot  INAIL 42068500 con scadenza 
validità 16 maggio 2024,  allegato al presente atto.

RITENUTA la necessità di provvedere in merito.

DETERMINA

- di liquidare a favore della “Fondazione per la Promozione dell’Università nel Ponente Ligure”  – Via 
Nizza 8 – 18100 – IMPERIA C.F. e P.I. 01131590083 (CRED. N. 759), la somma di € 9.920,00, a 
titolo di quota di compartecipazione nelle spese di gestione risultante a carico di questo Comune per 
l’anno accademico 2023/2024; con l’applicazione della ritenuta d’acconto di cui al 2° comma dell’art. 
28 del D.P.R. n. 600/73;

- la predetta spesa verrà liquidata  come di seguito riportato:
MISSIONE PROGRAMMA
4  Istruzione e diritto allo studio 06 - Servizi ausiliari 

all'istruzione

Anno e 
numero 
impegno 

V / C / A

Importo 
impegno  

Codice di cui 
all’allegato n. 6/1 

del D.Lgs. 
118/2011:

2023
1978

1920/361
0/1

9.920,00
U.1.04.01.02.008 
- Trasferimenti 

correnti a 
Università

SIOPE 1.04.01.02.008

- di procedere alla liquidazione del suddetto importo mediante accredito sulle seguenti coordinate 
bancarie: Banca Bper  filiale di Via G. Berio  - Imperia 
IT30B0538710502000047227244

DICHIARA

- l’osservanza di quanto disposto dagli artt. 22, 23 e 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

- Che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 in ottemperanza a quanto disposto dall’AVCP con determinazioni n. 8 del 
18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010 (“Tracciabilità dei flussi finanziari”);



-  di dare atto che per il trasferimento delle risorse in questione non è richiesto il codice CUP (v. 
punto A.1.3 dell’Allegato alla Delibera CIPE 27/12/2002, n. 143);

Ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa.

Si attesta, altresì, che
- la spesa è ricorrente;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Laura Di Fabio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la determinazione n.51 R.G. del 23/01/2024
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

□ Attesta la regolarità contabile, amministrative e fiscale dell’atto ai sensi dell’art. 184, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riva Ligure, lì 23/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Laura Di Fabio

     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 01/02/2024 progr. n°      

Riva Ligure, lì 01/02/2024

Il Messo Comunale

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 23 01 2024    Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 23 01 2024 


